
                    
                    COMUNE DI  

          SANT’ANGELO DI BROLO 

               

      Polizia Municipale     

 
  

Polizia Municipale - Tel. 0941/533780 fax 0941/533010 
Numero verde 800 135 427 

Via I° Settembre – 98060 - C.F. 00108980830 

 

 

 
 
Determina Dirigenziale N° 9 /P. M. del  15/04/2011 
 
Oggetto: Annullamento preavviso di contestazione n. 1776 .  
 

IL RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE DELLA  POLIZIA MUNICIPALE 
 

                           L’anno 2011 il giorno  15   del mese di aprile nel proprio Ufficio : 
il  Responsabile degli Atti di Gestione della Polizia Municipale giusto  decreto sindacale n. 22 del 02/03/11;  
                           Premesso che con nota assunta il 01/04/11 al prot. 4015 il sig. Caruso Giuseppe  nato a 
Sant’Angelo di Brolo il 01/01/1962  ivi residente in C. da Barba  17, destinatario del preavviso di contestazione 
n. 1776  rilasciato dalla Polizia Municipale di Sant’Angelo di Brolo il 02/03/11 a carico del veicolo targato CS 
545121  ha chiesto l’annullamento del preavviso in oggetto , comunicando  che   “ l’automezzo sopra indicato , in 
dotazione della ditta ( nell’ora e nella data di emissione del preavviso di accertamento ) sostava in Piazza Santa Maria per 
consentire al sottoscritto di poter scaricare l’attrezzatura edile necessaria per l’esecuzione dei lavori urgenti , disposti con Ordinanza 
Sindacale n. 17/2011, di messa in sicurezza di un fabbricato sito nella Via Gebbia , giusta autorizzazione rilasciata dal 
Responsabile del Procedimento in data 01/03/2011. “  
                         Assunta presso l’Ufficio Tecnico Comunale copia dell’autorizzazione di che trattasi dalla quale 
risulta che la Ditta Caruso Giuseppe con sede in C.da Barba 17 è stata autorizzata a sostare con automezzi ed 
autocarri in Piazza Santa Maria per l’esecuzione dei lavori di cui all’O. S. n. 17/2011 nei giorni feriali e nell’orario 
di lavoro;  
                       Rilevato  che detta autorizzazione risulta ricevuta dalla ditta il 01/03/2011 – giusta data e firma “ 
per ricevuta “ a margine della stessa - ovvero in data antecedente l’accertamento avvenuto il 02/03/2011 alle ore 
11,20 in giorno ed orario lavorativo; 
                       Rilevato  che la predetta autorizzazione è  priva della prescrizione dell’obbligo di esposizione sul 
veicolo asservito alla ditta e pertanto la mancata esposizione della medesima  non può essere imputata alla stessa;  
                        Accertato da visura Aci Pra che il veicolo in atti è intestato alla Ditta richiedente;  
                       Vista l’Ordinanza Sindacale n. 17/2011 e rilevato  che la Ditta Caruso Giuseppe è affidataria dei 
lavori di cui alla medesima;  
                       Ritenuto, sulla scorta di quanto sopra,  che  nell’effettuare la sosta il sig, Caruso – in virtù 
dell’autorizzazione in suo possesso -  abbia ritenuto,  in evidente buona fede, di   effettuare sosta regolare;  
                      Vista  la legge 689/81 secondo cui all’art. 3 comma 2, “ Nel caso in cui la violazione  è commessa per 
errore sul fatto, l’agente non è responsabile quando l’errore non è determinato da sua colpa  “ ed all’art. 4 “ Non risponde delle 
violazioni amministrative chi ha commesso il fatto . . . nell’esercizio di una facoltà legittima “  ;  
                       Visto il D. Lgs 285/92 e s. m.   i. ;  
                        Visto il D. P. R. 495/92  
                        Vista la Legge 241/90 e s. m. i. ;  
                        Considerato che la notifica del predetto preavviso di accertamento determinerebbe un aggravio 
procedurale e di spese per l’Ente;  
                         Ritenuto che in caso di un eventuale  contenzioso in ordine al medesimo  lo stesso si assume di 
esito incerto stante la posizione difensiva in atti avviata dal ricorrente;  
 
 



                    
                    COMUNE DI  

          SANT’ANGELO DI BROLO 

               

      Polizia Municipale     

 
  

Polizia Municipale - Tel. 0941/533780 fax 0941/533010 
Numero verde 800 135 427 

Via I° Settembre – 98060 - C.F. 00108980830 

 

 

DETERMINA 
 

Di  disporre per l’annullamento, in autotutela, del preavviso di contestazione n. 1776.   
Di comunicare le risultanze della presente determinazione al sig. Caruso Giuseppe, legittimato passivo.   
Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale  
               Dr. Daniele Nastasi  F.to            

  Il  RESPONSABILE DEGLI ATTI DI GESTIONE 
                                                                                              DELLA POLIZIA MUNICIPALE  

                                                                                         dr Calogero GIORDANO     F.to  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



                    
                    COMUNE DI  

          SANT’ANGELO DI BROLO 

               

      Polizia Municipale     

 
  

Polizia Municipale - Tel. 0941/533780 fax 0941/533010 
Numero verde 800 135 427 

Via I° Settembre – 98060 - C.F. 00108980830 

 

 

 

            Il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio di  questo Comune dal________________  
 
al____________________ 
 
S. Angelo di Brolo  
 
                                                                                                               L’addetto alla pubblicazione 
 

____________________________ 
 
 

 
Il   sottoscritto   Segretario   Comunale,   visto il referto       di pubblicazione prodotto in data  
 
_____________ dall’addetto alle  pubblicazioni di Questo Comune;    
 
Visti gli atti d’ufficio; 
  

ATTESTA 
 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di  
 
questo Comune consecutivamente dal _____________ al ______________ 
  
Sant’Angelo di Brolo  
 

Il Segretario Comunale  
 

______________________ 
 
 
 
 


